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Anotace

Bakalářská práce se zabývá různými typy mezičelistních fixací (IMF) z pohledu

dentální hygienistky. Zaměřuje se na jejich výhody a nevýhody s ohledem na

implementaci dentálních pomůcek. Práce je obohacena o vlastní praktické šetření

stavu orální péče u pacientů s IMF a o komplexní pohled ortognátní pacientky na

průběh léčby s IMF. Výstupem jsou praktické letáky, určené ke zjednodušení

výběru správných pomůcek pro daný typ fixace s navazující optimální péči, pro

pacienty i maxillofaciální chirurgy.

Klíčová slova: dentální hygiena, mezičelistní fixace, ortognátní operace

Abstract

Title: Oral care of patients with intermaxillary fixation

The bachelor's thesis deals with various types of intermaxillary fixations (IMF)

from the point of view of a dental hygienist. It focuses on their advantages and

disadvantages in regard to the implementation of dental aids. The thesis is enriched

with by its own practical investigation of the state of oral care in patients with IMF

and a comprehensive view of the orthognathic patient during their course of IMF

treatment. The result is practical leaflets, designed to simplify the selection of the

right aids for a given type of fixation ensuring optimal care, for patients and

maxillofacial surgeons.

Keywords: dental hygiene, intermaxillary fixation, orthognathic operation
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Úvod

Jako náplň své závěrečné práce jsem si vybrala téma, které zahrnuje spojení

dvou oborů stomatologie, a to preventivní stomatologie – dentální hygieny, spolu

s maxillofaciální chirurgií. Myslím si, že rostoucí popularita oboru dentální

hygieny v populaci proniká mimo jiné i do dalších jednotlivých odvětví

stomatologie. V této práci se chci zaměřit na chirurgii, u které se může na první

pohled zdát, že s dentální hygienou nemusí až tolik souviset.

Mezičelistní neboli intermaxillární fixace (IMF) se využívá v procesu

hojení zlomenin čelistí z důvodu nemožnosti využití sádrové fixace, dále jako

součást léčby po ortognátních operacích. V dnešní době je nahrazována

osteosyntézou, která je pro pacienta cestou menšího zatížení. Klasická drátěná

mezičelistní fixace má však stále své nezastupitelné indikace.

Tento způsob ošetření IMF s sebou nese i řadu komplikací. Z hlediska

ústního zdraví jsou jimi zánět dásní, zánět sliznice dutiny ústní, mechanické

poškození parodontu, demineralizace skloviny a dále infekce. Nežádoucí efekty

vznikají díky několika faktorům, mezi které patří zvýšený počet retenčních míst

plaku, snížená samoočišťující schopnost zubů a dásní, neschopnost pacienta čistit

z důvodu těžších poranění a některé další. Léčba s sebou přináší kvůli nemožnosti

otevření úst i nepříjemné komplikace v podobě psychosociální újmy, nutnosti

speciálně připravené a podávané výživy nebo pracovní neschopnosti. V neposlední

řadě hrozí aspirace krve, zvratků nebo přijímané potravy.

Bakalářská práce by měla sloužit k rozšíření povědomí o komplikacích

v průběhu léčby pomocí mezičelistní fixace mezi laickou i odbornou veřejností

a případné možnosti se jich vyvarovat a zlepšit tak průběh léčby, hojení a stavu

chrupu a parodontu po proběhlé terapii.

Cílem teoretické části bakalářské práce je shrnout problematiku mezičelistní

fixace u pacientů se zlomeninou čelisti a u pacientů po ortognátních operacích.

Mým cílem je uvést jednotlivé typy fixací, které se používají řadu let, až po

novodobější techniky, popsat průběh péče o dutinu ústní po celou dobu léčby,

vymezit pomůcky, jak mechanické, tak chemické, které je vhodné v tomto období

využít.
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Cílem praktické části je zmapovat stav úrovně dentální hygieny u pacientů

s mezičelistní fixací a zjistit subjektivní vnímání léčby mezičelistní fixací pomocí

rozhovoru s pacientkou po ortognátní operaci. Na základě všech získaných

poznatků vytvořit informační leták a předat tak získané znalosti všem dalším lidem,

kteří se s touto problematikou v budoucnosti setkají.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie čelistí a dutiny ústní

V následujících podkapitolách jsou uvedeny anatomické struktury, které

jsou podstatné pro správné porozumění celému obsahu práce.

1.1.1 Anatomie dutiny ústní

Ústní dutina má díky nepravidelnostem velmi specifický tvar.1

Z anatomického pohledu ji rozdělujeme na dvě části: předsíň dutiny ústní

(vestibulum oris) a vlastní dutinu ústní (cavitas oris proprium).2

Předsíň dutiny ústní je oploštělý, podkovovitý prostor, který se nachází mezi

rty (labia oris), tvářemi (buccae), zubními oblouky (arcus dentales) a dásní

(gigniva).3 Při zavřených ústech, kdy na sebe zuby dosedají, je komunikace mezi

předsíní a vlastní dutinou ústní omezena jen na štěrbiny mezi zuby a dvěma většími

štěrbinami za posledními moláry vlevo i vpravo.4

Vlastní dutina ústní je ohraničena vpředu zuby (dentes) a dásní, naopak

zadní hranicí je kořen jazyka (radix linguae) spolu s předním patrovým obloukem

(arcus palatoglossus), dorzálním okrajem měkkého patra a uvulou. Strop dutiny

ústní je vytvořen díky tvrdému a měkkému patru (palatum durum et molle).

Spodinu pak tvoří jazyk (lingua) společně se svaly diaphragma oris.5

1.1.2 Anatomie horní čelisti

Horní čelist (maxilla) se řadí do skupiny kostí střední třetiny obličeje.6

Konkrétně mezi kosti centrální části střední obličejové etáže.7 Základem je tělo

(corpus maxillae) spolu se čtyřmi výběžky: frontálním, zygomatickým, alveolárním

a patrovým, které z něho odstupují. Spojují tak maxillu s kostí čelní, nosní, slznou

1 MALÍNSKÝ, Jiří, MALÍNSKÁ, Jarmila a MICHALÍKOVÁ, Zdeňka. Morfologie orofaciálního systému pro studenty

zubního lékařství. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci (UPOL), 2005. ISBN 80-244-1062-1. s.107
2 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: pro studující nestomatologických oborů. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-
247-5807-7. s.26
3 ŠEDÝ, Jiří. Kompendium stomatologie I. Praha: Triton, 2012. ISBN 978-80-7387-543-5. s.166
4 ČIHÁK, Radomír. Anatomie 2. Třetí, upravené a doplněné vydání. Praha: Grada, 2013. ISBN 978-80-247-4788-0. s.16
5 ŠEDÝ, Jiří. Kompendium stomatologie I. Praha: Triton, 2012. ISBN 978-80-7387-543-5. s.167
6 MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: pro studující nestomatologických oborů. Praha: Grada Publishing, 2018. ISBN 978-80-

247-5807-7. s.30
7 PAZDERA, Jindřich. Základy ústní a čelistní traumatologie. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci,

2014. ISBN 978-80-244-3981-5. s.13
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a lícní.8 Díky posledním zmíněným patrovým výběžkům, které se navzájem spojují

v patrovém švu, dále v přední části s os incisivum a v zadní části s horizontální

ploténkou patrových kostí, vzniká tvrdé patro. Na těle maxilly nacházíme čtyři

plochy: facies orbitalis, anterior, infratemporalis a nasalis.

Facies orbitalis je součástí dna očnice, kde v dorzální části nacházíme

fissuru orbitalis inferior, kde probíhá nervus infraorbitalis, který inervuje kůži

dolního víčka, tváře, horní ret, gingivu a zuby horní čelisti.

Na facies anterior vystupuje z foramen infraorbitale, který je uložen zhruba

1 cm od dolního okraje očnice, nervus infraorbitale. Ten může být často při

poraněních této oblasti poškozen a může tak dojít k senzitivní poruše inervované

oblasti.9

Na facies infratemporalis se nacházejí miniaturní otvory (foramina

alveolaria), kterými vstupují cévy a nervy k laterálním zubům.

Na facies nasalis se rozlišuje hiatus maxillaris, což je otvor, který zasahuje

až do sinus maxillaris.

Tělo maxilly také tvoří čelistní dutina (sinus maxillaris), která sahá až do

samotných výběžků čelisti.10 Svojí velikostí se řadí mezi

největší z vedlejších nosních dutin. Největší změny v růstu dutiny se udávají okolo


[…]


u pacientky s IMF se skeletálně kotvenými šrouby a gumovou fixací zůstaly

neměnné na hodnotě 1. Výsledky ukazují na problematiku drátěných vazeb, které

znemožňují pacientům důkladnou hygienu. Kontrast mezi výsledky pacientky,

která měla zavedeny intermaxillární šrouby, je důkazem toho, že možnost fixace

pomocí šroubů nepřináší oproti drátěné tolik omezení. Nedostatkem tohoto

výzkumu může být nepoměr v zastoupení jednotlivých fixací, kdy při vyšším

vzorku by se mohly měnit hodnoty zejména u výsledků se skeletálně kotvenými

šrouby, protože můj vzorek obsahoval pouze 1 pacientku s tímto typem IMF.

Výsledky plakového indexu QH korelují s těmi z PBI indexu.

U ortognátních pacientů se hodnoty po nasazení fixace zhoršily maximálně na

stupeň 2, zůstaly neměnné na nízkých stupních nebo se dokonce u pacienta

č. 1 snížily. U pacientů po traumatu, kteří měli IMF pomocí klasické konzervativní

léčby, ať už s osteosyntézou nebo bez, se hodnoty zvýšily a pohybovaly v rozmezí

2–4. U pacientky č. 8 s intermaxillárními šrouby zůstaly hodnoty stejné, a to na

stupni 1.

Z výsledků bych se tedy zaměřila na pacienty po traumatu s IMF při

konzervativní léčbě zlomenin, u které je péče o dutinu ústní celkově nejnáročnější.

Pravdou však je, že značná část těchto pacientů pochází z horších socio-

ekonomických poměrů a často jsou těmito pacienty lidé „z ulice“ nebo jedinci se

sociálně problematickým chováním, a tím pádem náchylnějším k úrazům.

Na základě rozhovoru s pacientkou jsem dospěla k zjištění, že toto období

je pro pacienty stresující hlavně z psychického hlediska, kdy nemohou

komunikovat kvůli fixaci, pooperačním otokům a obavám ze samotného pootevření

úst. V rámci dentální hygieny byla informována dostatečně, pouze mi zde chybělo

doporučení mezizubních kartáčků. Z odpovědí vyplynulo, že nedostatečná je
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interdisciplinární spolupráce. V léčbě není pravidlem zastoupení psychologa,

nutričního terapeuta nebo dentální hygienistky. Pacienti se potýkají s velkými

změnami v citlivé oblasti hlavy, a ne každý pacient dokáže přijmout celý proces

léčby bez jakýchkoliv problémů. Z mého pohledu je dentální hygienistka na

pracovištích stomatochirurgie faktor, který by podpořil interdisciplinární spolupráci

a odebral na sebe částečně určité výkony, související s péčí o dutinu ústní,

stomatochirurgům nebo delegovaným pracovníkům.
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Závěr

Problematika léčby pomocí mezičelistních fixací s sebou přináší řadu

komplikací a pro pacienty nezvyklý stav, který vyžaduje nutnost zvýšené

pozornosti věnované dentální hygieně.

Mým cílem bylo u pacientů zjistit stav úrovně péče o chrup a parodont

v době přítomnosti mezičelistní fixace. Ze získaných poznatků se stav lišil

především na základě toho, jaký typ fixace byl pacientům aplikován. Pacienti, kteří

měli IMF při konzervativní léčbě zlomenin, měli nejhorší stav úrovně dentální

hygieny, ale zároveň také nejnáročnější podmínky k provádění osobní dentální

hygieny. Oproti tomu pacienti s IMF pomocí fixního ortodontického aparátu nebo

IMF pomocí skeletálně kotvených šroubů měli hygienu optimální k dané situaci

a výchozí i finální měřené hodnoty byly lepší. Faktor, který zde však hraje

významnou roli, je socio-ekonomické prostředí, ve kterém se pacienti nacházejí.

Pacienti, kteří přicházejí na ortognátní operaci jsou zcela odlišnou sociální skupinou

od těch, kteří přicházejí s traumatem, kde většina z nich pochází doslova „z ulice“.

Práci obohacuje rozhovor s pacientkou, který vedl k nahlédnutí na její

subjektivní vnímání celého průběhu léčby ortognátní operací s následnou aplikací

intermaxillární fixace. Myslím si, že je důležité zajistit vyšší míru interdisciplinární

spolupráce, aby se pacientům dostalo maximální odborné péče, která souvisí

i s jejich komfortem a pozitivním psychickým naladěním po dobu léčby.

Jako výstup mé práce jsou 2 přiložené letáky. První z nich, je určený pro

pacienty, kterým byla nasazena fixace. Jsou v něm zahrnuty základní informace,

které sahají od popisu fixace přes pomůcky dentální hygieny, výživu až

k samotným tipům, které pacientovi usnadní toto přechodné období. Druhý leták

slouží pro zdravotní personál, který pacienta instruuje po nasazení fixace. Jsou

v něm jednoduše uvedeny mechanické i chemické pomůcky k jednotlivým typům

fixací.

Na otázku, zdali spolu preventivní stomatologie a stomatochirurgie úzce

souvisí, mohu říci, že ano. Na základě získaných znalostí z odborné literatury,

a především díky uskutečněnému výzkumu vyplývá, že optimální hygiena je

základním podkladem pro úspěšnou léčbu v kterémkoliv odvětví stomatologie.
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Seznam použitých zkratek

• a.s. akciová společnost

• CHX chlorhexidin

• F- fluoridový iont

• IMF intermaxillární fixace

• KZ Krajská zdravotní

• MNUL Masarykova nemocnice Ústí nad Labem

• o.z. odštěpný závod

• ppm pars per million

• QH Quinley and Hein

• SLS sodium lauryl sulfát

• ÚČOCh (oddělní) ústní čelistní a obličejová chirurgie

• ÚVN Ústřední vojenská nemocnice

• VFN Všeobecná fakultní nemocnice
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