POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Nováková Anna

Vedoucí práce: MUDr. Jiří Borovec

Název práce: Péče o dutinu ústní u pacientů s mezičelistní fixací

Autor
posudku:
(jméno, příjmení,
zaměstnavatel,
kontakt – e-mail,
telefon):

MUDr. Jiří Borovec

FN Královské Vinohrady v Praze 10 a 3. LF UK

jiří.borovec@fnkv.cz

+420267163284

vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce se zabývá opomíjenou problematikou péče o dutinu ústní u pacientů po vážných poranění v orofaciální

oblasti a po rozsáhlých výkonech tamtéž.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka se s danou problematikou seznámila nejen v teoretické, ale i v praktické rovině. Její přístup danému

tématu nelze hodnotit jinak než příkladně.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Oceňuji velmi pečlivou práci s odbornou literaturou a snahu pochopení problematiky i ze strany pacienta- viz.

rozhovor s pacientem po ortognátní korekci.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Po formální stránce jen drobné stylistické chyby a záměna léčebných modalit u obrazové dokumentace.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Práce byla zpracovávána v období přísných celostátních karanténních

opatřeních proti šíření nemoci Covid-19.

Otázky k
obhajobě: Co pro Vás bylo nejtěžší, při zpracování daného tématu?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji k obhajobě

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ

Návrh klasifikace práce: VÝBORNĚ

Datum:

06. 08. 2020

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka